
                                                                                                                                                 

 D.D.G. n.___6171______
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;                                         
VISTA  la L.R.n.80 del 01/08/1977; 
VISTA  la Circolare prot. n. 14528 del 24/02/2010 con la quale vengono emanate disposizioni sulle spese
              per Missioni del personale in servizio presso questo Dipartimento; 
VISTO il D.L.n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
              informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all’art.37 )
              recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore
              del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTA  la nota di prenotazione d'impegno n. 33305 del 10/Ago/2018  registrata dalla Ragioneria    

 Cetrale BB.CC. e I.S. il 9/Ago/2018  prot.  41397  per la somma di € 19.000,00 sul
             Cap.776016    per  l' esercizio finanziario 2018  riguardante i ‘’Lavori di somma urgenza da
             eseguire presso  le  coperture del Convento di S.Maria degli Angeli in
             Caltanissetta-  CUP : G93G18000040002  - CIG :ZCA24CA5AA   -
               COD.GESTIONALE: U.2.02.01.10.004; 
VISTA la nota  prot. n. 5611  del 31/10/2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC.di Caltanissetta   
            trasmette:    
            -   la Perizia di spesa n.8 del  3.5.2018 dei lavori in oggetto  che si compone dei sottoelencati
            elaborati, redatti dal RUP ( Arch. Filippo Ciancimino ) Progettista ( Arch. Giancarlo La Rocca), 
            e corredata da : Relazione tecnica, Computo metrico, analisi dei prezzi e elenco prezzi,          
             Capitolato speciale d’appalto,  Cronoprogramma;     
             - Quadro tecnico economico dei  lavori come di seguito riportato :
         A)  Lavori: 
           1)  Lavori soggetti a ribasso                                             €    7.967,06
           2) Oneri diretti sicurezza.                                                 €      7.393,06
                                                       Totale di A)                          €  15.360,12            €  15.360,12
                                                                                  
       B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
           1) IVA 10% su importo lavorazioni                                 €    1.536,01
           2) Imprevisti  10%                                                           €    1.536,01    
           3) Spese per competenze tecniche interne.                      €       307,20  
           4) Oneri di conferimento a discarica                                €      260,66                          
                                                    Totale    di B)                          €    3.639,88             €   3.639,88                   
                                                  Totale somma complessiva                                       € 19.000,00
                                                                                                                     
VISTO  il Contratto  prot.n.5387  del 19.10.2018 ,  stipulato  tramite MEPA tra    la Soprintendenza di
              Caltanissetta e la Ditta    EDILSA con  sede legale in Via G. Gabrielli,7-
              93100 Caltanissetta,    Partita      IVA : 01657040851       per l'importo di € 5.576,94 ;   
VISTA  la nota prot. n.6124 del 29/11/2018 con la quale la Soprintendenza di Caltanissetta
             trasmette:
           - la Determinazione n.46  del 4.9.2018 di avvio alla  procedura di affidamento dei
              lavori che trattasi;     



                                                                                                                                                 

          -   tracciabilità flussi finanziari (ai sensi della L.n.136/2010 e s.m. i.) 
 DURC in corso di validità dell’Impresa sopraindicata ;
 il verbale di consegna dei lavori in data 25.10.2018
 il ‘’ Nuovo Quadro economico ’’a seguito del ribasso d'asta  per  i ‘’Lavori di somma

urgenza   da             eseguire presso  le  coperture del Convento di S.Maria degli
Angeli in             Caltanissetta-            come di seguito esposto:  

         
          A)  Lavori: 
           1)  Lavori soggetti a ribasso                                             €    5.576,94
           2) Oneri diretti sicurezza.                                                 €      7.393,06
                                                       Totale di A)                          €  12.970,00           €  12.970,00
                                                                                  
        B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
           1) IVA 10% sui  lavori                                                     €    1.297,00
           2) Imprevisti  10%                                                           €    1.536,01    
           3) Spese per competenze tecniche interne.                      €       307,20  
           4) Oneri di conferimento a discarica                                €      260,66                          
                                                    Totale    di B)                          €    3.400,87          €     3.400,18                  
                                                  Totale somma complessiva                                    €   16.370,18
                   
        C)  Economia da ribasso d'asta più IVA    € 2.629,13                                 

                                   
RITENUTO    di dover approvare  la Perizia di spesa n.8 del  3.5.2018 dei ‘’Lavori di somma urgenza
                         da   eseguire presso  le  coperture del Convento di S.Maria degli Angeli in
                        Caltanissetta- CUP : G93G18000040002 - CIG :ZCA24CA5AA -      COD.GESTIONALE: 
                        U.2.02.01.10.004, 
RITENUTO    di dover approvare il contratto prot.n..5387  del 19.10.2018 ,  stipulato  tramite MEPA tra
                        la Soprintendenza di Caltanissetta e la Ditta    EDILSA con  sede legale in Via Gabrielli,7-
                        93100 Caltanissetta,    Partita      IVA : xxxxxxxxxx      per l'importo di € 5.576,94
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa il ‘’ Nuovo Quadro economico ‘’ dei lavori in
                      oggetto come sopra esposto;  
RITENUTO   di dover trasformare la prenotazione d'impegno di cui alla nota 33305 del 27.7/2018 
                       registrata dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. Il 9.8.2018  prot.  41397  per la
                       somma di € 19.000,00 sul          Cap.776016    per  l' esercizio finanziario 2018 ;
ACCERTATO che le finalità di cui alla L.n.136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari risultano
                        assolte , giusta  la comunicazione dell’Impresa
VISTO il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018  con il quale è stato conferito all'ing. Sergio Alessandro

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 
VISTO decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per l'anno 2018 ed il bilancio di previsione per l'anno

2019;                                 

                                                                           DECRETA
 
ART.1)            Si  approva  in  linea    amministrativa  la perizia n.8 del 3.5.2018 per i  ‘’Lavori di 

somma urgenza da    eseguire presso  le  coperture del Convento di S.Maria degli 
Angeli in   Caltanissetta-  CUP : G93G18000040002  - CIG :ZCA24CA5AA -               
COD.GESTIONALE: U.2.02.01.10.004, trasmessa dalla Soprintendenza di Caltanissetta con 

                       la  nota  prot. n. 5611  del 31/10/2018



                                                                                                                                                 

            
ART.2) Si approva  il contratto prot.n.5385 del 19.10.2018 stipulato tramite MEPA tra la 

Soprintendenza di Caltanissetta e la Ditta    EDILSA con  sede legale in Via Gabrielli,7-   
93100 -Caltanissetta,    Partita      IVA : xxxxxxxxxxx    per l'importo di € 5.576,94 e il 
seguente q.e.post gara:

        A)  Lavori: 
           1)  Lavori soggetti a ribasso                                             €    5.576,94
           2) Oneri diretti sicurezza.                                                 €      7.393,06
                                                       Totale di A)                          €  12.970,00           €  12.970,00
                                                                                  
       B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
           1) IVA 10% sui  lavori                                                     €    1.297,00
           2) Imprevisti  10%                                                           €    1.536,01    
           3) Spese per competenze tecniche interne.                      €       307,20  
           4) Oneri di conferimento a discarica                                €      260,66                          
                                                    Totale    di B)                          €    3.400,8 7          €     3.400,87             
                                                  Totale somma complessiva                                     €   16.370,87
                      
         C) Economia da ribasso d'asta più IVA € 2.629,13          

 ART. 3)          Per i motivi in premessa  la prenotazione d'impegno di cui alla  nota n.33305 del 27.7/2018 
                       registrata dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. il 9.8.2018  prot.  41397  per la
                       somma di € 19.000,00   è trasformata in impegno definitivo sul cap. 776016 per 

l'es.fin.2018.
 ART.4)           La somma di € 2.629,13 costituisce economia di bilancio e viene eliminata con il presente 

provvedimento.
ART.5)          Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà , a seguito di

trasmissione  di  spendibilità  supportata  dai  documenti  giustificativi di  spesa,  mediante
apertura di credito in favore del Soprintendente BB.CC.di Caltanissetta.

                    Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68
della L.R. n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e
I.S. per la registrazione di competenza.           

Palermo, li'____10.12.2018____________

 

                                     

               Il DIRIGENTE GENERALE       
                ( Sergio Alessandro )     

     
                                                                                                                     F.to                
                


